nē cum a cibo pristino in meliorem traducit: sic in maioris loquendo
annis cō nodis uerbis ad ea quæ iunt cū ratiōe modice traducere oportet: cū sit cōsuetudie contra rōnem. Alia uerba ita ut ea facile tolli possint. Alia ut uideātur eē fixa quæ leuiter hærent ac sine offensione commutari possint. Si. n. ad rōnem corrigi oportet quæ tū ad rōnem sūt ita ut in pñ.ia corrigere nequeas: qñ ita dicas. his oportet si possis nō uti. Sic. n. obolefcēt ac postea iam oblitterata facilius corrigi poterūt: q̄s nouas uerbi decliatiōnes ratiōe introductas respuit forū. his boni poetæ maxie scenici cōsuetudie subigere aures populi debēt: qđ poetæ multū possunt in hoc ppter eos quædā uerba in decliatiōe melius: qđā deterius dicūtur. Consuetudo loquēdi ē in motu. Itaq; solet fieri ut meliore deteriora meliora uerba pperam dicta apud aliquos aliquos ppter poetas nō modo nunc dicantur recte: sed et quæ ratiōe dicta sunt tum nū perperā dicūtur. Quare q ad cōsuetudinē nos uocāt. si ad rectā sequemur. In eo quoq; n. ē analogia si ad ea inuocēt: quæ ē deprauata nihil magis sequemur. nisi cū erit necesse sequar in cæteris rebus mala exempla: nā ea quoq; cū aliqua uis urget iūti seqm̄ur. Neq; n. ly sippus artificū prioz; potius est uitiosa secutus q̄ artem. Sic populus facere debet: et singuli sine offensiōe q̄ fiat populi qui amissa modo querant. sed et qđ iudiciū dent idē ex sermone. si qđ deperit nō modo nihil ipendunt ut reqrant: sed et contra iudices repugnant: ne iflituantur uerbum quod nouum & ratiōe introductum quo minus: ut recipiamus uitare non debemus. Nam ad usum i uestimentis ædificiis suppellectilis nouitati nō impedit uetus cōsuetudo. quē. n. amor assuetudinis potius in pannis possessorem retinet quē ad noua uestimenta traducit. An nō sæpe ueteres leges abrogatæ nouis cedunt: nonne in usitatis formis uasorum recentibus a gracia allatis oblitteratæ antiquæ cōsuetudinis synoz; & capularum species. His formis uocabulorum in contaminati uti nollent quæ docuerit ratiō propter cōsuetudinem ueterem. Et tantum inter duos sensus interesse uolunt: ut oculis semper aliquas figuras suppellectilis nouas conquirant contra aures exptes uelint esse. Quotus quisq; iam seruus habet prisca nominibus: quæ mulier suum instrumentum uestis atq; auri ueteribus uocabulis appellat sed inductis. non tam irascendum quam huiusce prauitatis patronis. Si enim usque quaq; nomen esset analogia tum sequebatur: ut in uerbis quoq; nō eēt nō cū eēt usquequaq; ut ē. nō eē i uerbis. q̄. n. ē ps mūdi q̄ nō innumerabiles hēat analogias. cælū an mar an terra q̄ i his nōne i cælo: ut ab equinoctiali circulo ad solsticialē: & hinc ad septētrionalē

diuisum. sic contra a paribus partibus. Idē a bruma uersum contraria parte nō q̄tum polo superior abest & abest a septētrionali circūit cum his ad solstitium tantūdem abest inferior ab eo quē antiarcticon uocāt astrologi & is ad brumalē: nō quēadmodū quodq; signum exortum. hoc anno qđ quot quot annis eodē mō exoritur. Nū aliter sola bruma uenit ad eqnoctium. An contra cū ad solstitium uenit ad eqnoctialem circulū. & idē ad brumā. Nōne luna: ut a sole discedit ad aq̄lonē & idē redit in eandē uiam: sic inde fertur ad austrum & regreditur inde. Sed quid plura de astris ubi difficilius reperitur quid sit aut fiat ī motibus dissimiliter. At in mari credo motus nō hēnt dissimilitudines geminas qui ī. xxiii. horis lunaribus quotidie quater se mutāt. At cum sex horis ætus creuerunt totidē decreuerunt rursus idē. Itēq; ab his an hanc analogiam ad diem seruant: ad mensem non item alios motus. Sic itē cū habeāt alios inter se conuenientes: de quibus in libro quē de æstuariis feci scripsi. Nō in terra in sectionibus seruata analogia. Nec cuiusmōi in præterito tēpore fructuum genera reddidit. similia in præsentī reddat: & cuiusmodi attritico iacto reddit segetes: sic ordeo lato p̄portioē reddidit parilis. Non ut europa hēt flumina: lacus: montes campos: sic habet asia. Nā in uolucris generati seruatur analogia nō ex aquilis aquilæ: atq; ex turdis qui procreātur turdi: sic ex reliquis suis cuiuscūq; generis. An aliter hoc fit quam in aere in aqua nō hic Conchæ inter se generati innumerabili numero similes. Non pisces sane murena fit lupus: aut merula. Non bos ad bouem collatus similis. Et qui ex his progenerantur inter se uituli ēt: ubi dissimilis fœtus: ut ex equa mulus: tamē tibi analogia quod ex quocūq; asino & equo nascitur id ē mulus aut mula ut ex equo & asina hinnuli. Non sic ex uiro & muliere omnis similis partus: quod pueri & puellæ nō horū ita inter se non omnia similia mēbra ut sepati utroq; suo genere similitudines intra paria. Nō omnes cū sint ex aima & corpore partes quoq; horū p̄portione similes. qđ ergo cū omnes aiā hominū sint diuisæ in octonas ptes hæ inter se non p̄portione similes. quinq; quibus sentimus. sexta qua cogitamus. septia qua p̄generamus. octaua qua uoces mittimus. Igitur qm̄ qua loqmur uoce orationē hanc quoq; necesse est natura habere analogias. Itaq; habet an non uides ut greci habeant eam quadripartitam: unam in qua sit casus. alteram in qua tempora. tertiam in qua neutrum. quartam in qua utrunq; sic nos habere & quid uerba nescis ut apud illos sint alia finita: alia ne sic utra esse apud nos equidem non dubito: qui animaduertūt. Itē ī eā innumerabile similitudinē nūq; ut triū t̄p̄rūm uerba: ut

triū psonarū. quis. n. pōt nō una aiaduertisse in omni orōe eē: ut legebā
lego legā. si lego legis legit: Cū hac eadē dicātur alias: ut singulas alias
ut plura significētur. Quis est. n. tā tardus q̄ illas quoq; nō aiaduertit
similitudīes quibus utimur imperādo: quibus in oprādo: quibus inter-
rogando: quibus in infectis rebus: quibus in pfectis: s̄ c̄ i alius discretus.
Quate qui negat eē rōnem analogiæ nō uidet naturā nō solū orationis
sed et mūdi qui autē uidēt & seq̄ negant oportere pugnāt cōtra naturā
nō contra analogiā & pugnāt uolūllis nō gladio. Cū pauca excepta uer-
ba ex pellago sermonis puluīs trita efferant. cū dicāt propterea analogi-
as nō eē similiter ut siq; uiderit mutilū bouē aut luscū hominē clau-
dicantē equū neget in cornibus boum hominū & equorū naturam simi-
litudines proportione cōstare. Qui autē duo genera eē dicūt analogiæ
unū naturale. qđ ut ex natis nascūtur lentis: sic & lupinū. Alterū uolūta-
rium ut in fabrica cū uident scenam ut in dexteriore parte sint hostia:
sic eē in sinisterrime simili ratione factā: de his duobus generibus natu-
rale eē analogicen: ut sit in motibus cali uoluntariā nō esse qđ ut c̄q;
fabro lubitū sit possit facere partē scenæ: sic in hominū partibus eē ana-
logias quod eas natura facit in uerbis nō eē qđ & hoies ad suā q̄sq; uo-
lūtate figat. Itaq; de eisdē rebus alia uerba habet graecos. alia syros alia
latinos Ego decliatus uerborū & uolūtarios & naturalis eē puto: uolun-
tarios q̄bus hoies uocabula iposuerint rebus qua dam ut a Romulo ro-
ma a Tybure Tyburtes. Naturales ut ab ipositis uocabulis q̄ iclinātur
in tēpore aut i casu ut a romulo romulo romulū. & a dico dicebam di-
xeram. Itaq; i uolūtariis decliatiōibus i constantia ē. In naturalibus cō-
stantia quas utraq; qm̄ hi non debeant negare eē i oratione q̄ i mūdi
partibus oībus sit. Et decliatiōes uerborū innumerabiles dicēdū eē in
his analogias. Neq; statū ideo ea i oībus uerbis ē seq̄nda. Nam si q̄ per-
pam decliavit uerba consuetudo: ut ea aliter sic offēsiōe multorū hinc
orationē uerborū prātermittēdam oñdit loq̄ndi ratio. Quod ad uni-
uersalem p̄tiet causam. Cur similitudo & sit in oratione & debeat ob-
seruari & quā ad finem quoq; satis dictū. quare qđ seq̄tur de p̄tibus si-
gulis deinceps expediemus ac s̄ gula criā quæ dicunt soluemus. In quo
aiaduertito naturæ q̄druplicem esse formam: ad quam in declinando
accommodari debeant uerba. qđ debeat subesse res quæ designetur. &
ut sit ea res in usu: & ut uocis natura ea sit q̄ significauit ut declinari
possit & similitudo s̄ gura uerbi ut sit ea q̄ ex se declinata genus p̄cede-
re certum possunt: quo neq; a terra terrus ut diceretur postulandum ē
est quod natura non subest ut in hoc alterum maris: alterum foeminae

debeat eē. Sic neq; propter usum ut Terētius significat unū plures Terētii postulandū ē: ut si dicamus faba & fabæ. nō. n. in similibus utrūq; Neq; ut dicimus ab terētius terētium sic postulandū: ut incliemus ab a & b quod nō oīs uox natura habet declinatus. Neq; in forma collata querendū solum quid habeat in figura simile: sed et nōnunq; in eo quē habeat effectū. Sic. n. lana gallicana & apula uidetur imperito similis propter speciem: cū peritus apulam emat pluris: qđ in usu firmior sit: hæc nūc stricti dicta aperiōra fient infra. Incipiā hinc quod rogant ex qua parte oporteat simile esse uerbum ab uoce an significatiōe. respōdemus a uoce. sed tam nōnunq; querimus genere similia ne sit: q̄ significantur ac nomē uirile: cū uirili cōferimus fœmiæ cū muliebri nō qđ id quod significāt uocē cōmoueant. Sed quod. n. nunq; in re dissimilis figuræ formas indissimiles imponūt. Dispariles ut calcei muliebres sit an uiriles dicimus ad similitudinē figuræ cū tam sciamus nonnunq; & mulierē habere calceos uiriles & uirum muliebres. Sic dici uirū perpenam aut plenam muliebri formam. Et cōtra parietē & abietē esse formā simile qđ altez uocabulū dicatur uirile altez muliebri & utrūq; natura neutrū. Sic itaq; ea uirilia dicimus. nō quæ utrū significant sed quibus proponimus hic & hi. Et sic muliebri: in qbus dicere possumus hæc aut hæc quare nihil ē qđ dicūt theona & diona non esse similis. si alter ē æ. hiops alter gallus: si analogia rez dissimilitudines assumat ad discernendum uocis uerbi figuras quod dicūt simile sit nec ne nomē noi ni impudēter Aristarchum præcipere. oportere spectare nō solū ex recto: sed et ex eoz uocandi casu. Esset. n. deridiculū si similes inter se parētes sint de filiis iudicare. qui erāt qđ nō ab eo obliq; casibus fit ut recti simili facie ostēdantur. sed ppter eos facilius prospici similitudo potest eoz quā uim habeāt: ut lucerna in tenebris allata nō facit: quæ ibi sit posita similia sit sed ut uideātur q̄ sūt cuius desinit qđ similius v̄ q̄ in his ē extrēa littera. crux. frux quas q̄ audit uoces auribus discernē pōt nemo cū easdē nō eē similes ex aliis uerbis intelligāus. qđ cū sit cruce & fryges & de his extrēis syllabis exēplū sit. c. ex altero sit ut ex. c. & .s. crux ex altero. g. & .s. frux frux qđ itē apparet: cū ē dēptū. s. Nā sit unū crucei altez frugi qđ aiūt cū in maiore pte orōnis nō sit similitudo nō eē analogiā dupli stulte dicūt: qđ & i maiore parte ē & i miore parte ē: & si i miore sit: tñ sit i maiore: nisi et nos calceos negabūt hēre qđ i maiore pte corporis calceos nō hēamus: qđ dicūt nos dissimilitudinē Itaq; i uestitu. i suppellectile: delectari uarietate nō paribus subuculis uxoris ispōdeo: si uarietas: iocūditas: magis uariū eē i quo alia sūt filia

XXXX

alia nō sunt. Itaq; sicut ab acū argēto ornari: ut alia disparia sic orōnē
rogant si similitudo sit sequēda cur malimus hēre lectos alios ex ebor
alios ex testudie. sic itē genere aliquo alio: ad quæ dico nō dissimilitu-
dies quoq; seq. Sæpe itaq; ex eadē supellectili licet uidere. Nā nemo fa-
cit triclinii lectos nisi paris & materia & altitudie & figura q̄ facit map-
pas tricliniarias nō similis inter se. q̄s puluinos. q̄s deiq; cætera. quæ uni-
us generis sint plura. Cū inq; utilitatis causa introducta sit orō: sequē-
dū nō quæ hēbit similitudinē: sed quæ utilitatē. Ego qdē utilitatis cau-
sa orōnē factam cōcedo: sed ut uestimētum: quare ut hic similitudines
sequeremur: ut uirilis tunica sit uirili similis. Itē toga togæ: sic mulierū
stola ut sit stola p̄portione & palliū pallio simile. Sic cū sint noīa utili-
tatis causa: tñ uirilia inter se similia. Itē muliebra inter se seq; debemus
qd̄ aiunt: ut p̄sedit & p̄stitit. sic p̄cubuit qm̄ nō sit. nō eē analogiam ut
in hoc errant qd̄ duo posteriora ex prioribus decliata non sunt: cū ana-
logia polliceatur ex duobus similibus simili declinatis similia fore: q̄
dicūt qd̄ sit a Romulo Roma: & non Romula: neq; ut ab oue ouilla: sic
a boue bouilla eē analogias errant: quod nemo pollicetur e uocabulo
uocabulum decliari recto casu singulari in rectū singularē: sed ex du-
obus uocabilis similibus casus similiter decliatis: similes fieri dicūt qd̄
uocabula litterarū latinarū non declinētur in casus non eē analogias. hi
ea quæ natura decliari nō possunt eorū declinatus sequuntur p̄inde ut
non ea dicatur eē analogia q̄ a similibus uerbis simili eēt declinata: q̄
non solum i uocabilis litterarū hac non req̄rēda analogia: sed in sylla-
ba qdē ulla: quod dicius hoc ha huius ha: sic alia quod siq; i hoc quoq;
uelit dicere eē analogias rerum tenere potest: ut. n. dicūt ipsi alia noīa
quod qnq; hēnt figuras hēre qnq; casus. alia quattuor. sic mīus alia di-
cere poterit eē litteras ac syllabas i uoce quæ singulos hēnt casus in re-
bus plurimis quemadmodum inter se conferrent ea: quæ quaternos
habebunt uocabilis casus. Item ea inter se quaternos sicq; singulos ha-
bebunt: ut conferant inter se dicentes ut sit hoc. A. huic. a. esse hoc est
huiusce. e. huic. e. quod dicunt esse quædam uerba quæ habeant decli-
natus: ut caput horum par reperiri quod non possit non esse analogias
respondendum: sine dubio si quod est singulare uerbum id non habe-
re analogias minimum duo esse debent uerba in quibus sit similitudo
quare in hoc tollunt esse analogias sed initium uocabulum recto casu
apparet in hoc quæ dedit ira caput neq; dispendi facit hilum: quod ua-
let neq; dispendii facit quicquam idem. hoc obliquo apud Plautum.
Video enim te nihili pendere: praphilolacho oēs homines quod ex ne

& hili quare dictus ē nihili: qui nō hili erat. Casus tū cū cōmutatur de quo dicitur: de homine dicimus. n. hic homo nihili ē: & huius hoīs nihili: & hunc hominē nihili: si in illo cōmutaremus: diceremus ut hoc linū & limū sic nihilū: nō hic nihili: & huic lino & limo: sic nihilo nō huic nihili. pōt dici patritius casus: ut ei præponūtur pronoiā plura: ut hic casus Terētiū: hunc casū terētiū: hic miles legiōis: huius militis legiōis: hūc milicē legionis. Negāt cum omnis natura sit aut mas: aut foēmiā: aut neutrum debuisse ex singulis uocibus ternas figuras uocabuloꝝ fieri: ut albus alba album: nunc fieri in multis rebus binas ut metellus metella: ennius ennia: nōnulla singula: ut tragœdia comœdia: sic eē Marcum numerium: at marcā numeriam nō esse dici: corbum turdū: nō dici corbam turdā. Contra dici pantherā menilā: nō dici pantherum menilum nullius neutros filium & filiam. nō acta discerni marē ac foēmiā: ut terentium & terentiam. cōtra deoꝝ liberos & seruoꝝ nō ididem: ut Iouis filium & filiā iouem: iouem & io iam. Item magnū numeꝝ uocabuloꝝ in hoc genere nō seruare analogias. Ad hæc dicimus omnis orationis: quāuis res natura subsit: tñ si ea in usu non peruenerit. eo non puenire uerba. Ideo equus dicitur & equa. In usu. n. horum discrimine coruus & corua nō quod sine usu id quod dissimilis natura. Itaq; quædam aliter olim ac nunc nam & tum omnes mares & foēmiæ dicerentur colūbz qđ nō erant in eo usu domestico quo nunc contra propter domesticos usus: qđ internouimus appellatur mas columbus foēmiā columba. Nā cū tria genera transit. & idem est in usu discrimia totum deniq; apparet ut est in docto & docta & doctum. doctrina. n. per hæc tria transire pōt & usus docuit disciari doctas res ab homibus & in his marē & foēminam in mare & foēmina & neutro neq; natura mares transit neq; foēmiæ neq; neutra. & ideo nō dī foēminus foēmiā foēminum sic reliq; Itaq; singularibus & secretis uocabulis appellati sunt: quare in qbus rebus non subē similis natura aut usus i his uocabulis huiusmodi ratio quæri non debet. Ergo igi ut surdus uir surda mulier. sic surdū theatꝝ q; omnes tres ad auditū sūt comparæ. Contra nēo dic cubiculū surdū ad silētiū non ad auditū: ac si fenestrā non hēt dī cecū: ut cecus & ceca qđ oīa hēt lumē hēre deberet: mas & foēmiā hāt iter se natura cōdā societate neutra cū his q; sūt diuersa iterē quoq; de his ppauca sūt q; hēant qđā coitate dei & serui noiā qđ non itē ut libera nīa trāseūt eadē & causa qđ ad usū attinet institui. Opus fuit de liberis: de reliq; nihil attinuit. qđ i seruis gētilitia natura nō subē i usu. In nris noibus q; sumus i latio & liberi necessaria. itaq; ibi apparet analogia ac dicitur terētius

LXXX

uir: terentia foemia terentiū genus in pronomibus iō nō fit. item quod ad hęc instituta ad usum singularia quibus discernerētur noia gētilitia ut a numero secunda tertia quarta. In uiris ut quintus sextus decimus sic ab aliis rebus. cum essent duo Terētiū aut plures discernēdi cā ut aliquid singulare hērent notabant forsitan ab eo qui mane natus diceretur ut is manius esset qui luci Lucilius q post patris mortē postumus Equibus quæ cum item accidisset foemis proportione appellata declinatāt prænōia mulierū antiqua mania lucia postuma. uidemus. n. maniam matrē larū dici. luciam uolaminiā saliorū carminibus appellari postumā a multis post patris mortē ēt nūc appellari. quare quocūq; progressa ē natura cū usū uocabula simili pportioē ppagata ē analogia. Cum in quibus declinatiōibus uolūtarius maris & foemiæ & neutri quæ uolūtaria nō debeant similī declinari. Sed in quibus naturales sint declinatus hi qui eē reperiuntur Quo circa in tribus generibus nominū in quæ tollūt analogias: qui autē eas reprehēdūt qđ alia uocabula singularia sint solū ut cicer. alia multitudinis solū: ut scalæ cū debuerit eē oia duplicia: ut equus equi. Analogiæ fundamētū eē obliuiscūtur naturā & usū singulare ē: quod natura unū significat ut equus: aut qđ coniuncta quodāmodo ad unum usum ut bigæ. Itaq; dicimus una musa sic dicimus unæ bigæ. Multitudinis uocabula sunt unū infinitū ut musæ: alterum finitū ut duæ tres quattuor. Dicius. n. ut hæ musæ: sic unæ bigæ & binæ & trinæ bigæ sic deinceps. Quare tā unæ & uni & una quodāmodo singularia sunt: qđ unus & una & unū. hoc mō mutat: qđ altera in singularibus altera in cōiunctis rebus & ut duo tria sunt multitudinis: sic bina trina. Est tertiū quoq; genus singulare ut in multitudine uter i quo multitudinis ut utre utri. i. uter poeta singuli utri poetæ multitudinis est. Qua explicata natura apparet nō debere oia uocabula multitudis hēre par singulare. Omnes. n. numeri a duobus susū uersus multitudis sunt. neq; eorū qsq; hēre pōt singulare cōpar. Iniuria igī postulant: si qua sint singularia oportere hēre multitudes. Itē q; reprehēdūt: qđ nō dicatur ut unguētū unguēta. uinū uina. sic acetū aceta. gægara. faciunt imperite: q; ibi desiderant multitudis uocabulū: quæ sub mensura ac pōdera potius q; sub numerū succedāt Nam i plūbo: oleo aceto cum icremētum accessit dicius. n. multū oleum: sic multū plūbū argentum: nō multa olea argenta plumba Cūq; ex hisce fiant dicāus plūbea & argētea. Aliud. n. cū argentū Nam id tum cū iam uas. Argentum. n. si pocillum aut qđ itē: quod pocilla argētea multa nō quod argentum multum Ea natura in quibus ē mensura nō numerus si genera